



Esclarecimento Solicitado

Licitação: 05027/19

Descrição: Data: 06/05/2020 Hora:08:09

Bom dia.

Solicitamos esclarecimentos em relação ao item 4.1 do Edital.

Note que na alínea (a) é descrito as características de elementos de maior relevância técnica, no entanto na alínea (b) é descrito as características para fins de atestado. Nosso entendimento do conteúdo não está claro. A leitura do item 4.1 ainda nos deixa com dúvidas. Desta forma, pergunta-se:

- 1) Os atestados de serviços devem atender a alínea (a) ou a alínea (b)?
- 2) Supondo que a resposta para a pergunta (1) seja alínea (a), o que deve ser comprovado na alínea (b)?

Informações da SABESP

Eduardo Pombo Ditrich

Descrição: Data: 06/05/2020 Hora:08:09

ESCLARECIMENTO Nº 04

Em atenção ao esclarecimento solicitado, temos a responder:

Pergunta:

Solicitamos esclarecimentos em relação ao item 4.1 do Edital.

Note que na alínea (a) é descrito as características de elementos de maior relevância técnica, no entanto na alínea (b) é descrito as características para fins de atestado. Nosso entendimento do conteúdo não está claro. A leitura do item 4.1 ainda nos deixa com dúvidas. Desta forma, perguntase:

- 1) Os atestados de serviços devem atender a alínea (a) ou a alínea (b)?
- 2) Supondo que a resposta para a pergunta (1) seja alínea (a), o que deve ser comprovado na alínea (b)?

Resposta:

Na alínea "a" do item 4.1 relaciona-se as características e/ou parcelas de maior relevância técnica e valor significativo do objeto licitado. Na alínea "b", relaciona-se o que a Sabesp considera, a priori, como serviços de características semelhantes de complexidade tecnológica e operacional

equivalentes aos relacionados no subitem "a" anterior. Portanto, o licitante deve apresentar atestado(s) de serviços relacionados ao item "b".

São Paulo, 06 de maio de 2020.

A SUPERINTENDÊNCIA ME

Data de Publicação:

07/05/2020

 Cancela